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AINEVALDKOND: GÜMNAASIUMI KUNSTIAINED 

ÜLDOSA 

 

VALDKONNAPÄDEVUS 

Kunstiainete valdkonnapädevus on universaalne ja väljendub selles, et gümnaasiumi lõpuks õpilane eakohaselt:  

1) teadvustab oma sidet muusika, kunsti ja visuaalkultuuriga ning Eesti ja maailma kultuuripärandiga;  

2) loob, uurib ja tõlgendab, kasutades muusika, kunsti ja visuaalkultuuri väljendusvahendeid, teadmisi ning meetodeid;  

3) mõtestab ning reflekteerib eri kultuurinähtusi, enda ja kaasõppijate loometegevust;  

4) mõistab muusika ja kunsti osatähtsust nüüdisaegses ühiskonnas;  

5) osaleb kunstide suhtluses tõlgendamist vajava sõnumi edastaja ning vastuvõtjana informeeritult ja kriitiliselt;  

6) on loova eluhoiakuga ja lahendab probleeme loovalt. 

 

AINEVALDKONNA ÕPPEAINED JA AINETUNDIDE JAOTUS________________________________________________ 

Ainevaldkonda kuulub kolm õppainet, mille taotletavate õpitulemuste saavutamiseks on arvestuslikud nädalatunnid kooliastmeti 

järgmised: 

Õppeaine  gümnaasiumiaste 

Kunst                           2 kursust: „Kunst ja kunstiajalugu“ ning „Kunst ja visuaalkultuur 20. ja 21. sajandil“ 
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Muusika                      3 kursust 

 

KUNSTIAINETE KAUDU KUJUNDAVATE ÜLDPÄDEVUSTE ARENGU TOETAMINE_______________________________ 

Kunsti ja muusika õppimise kaudu toetatakse õpilastes kõigi riikliku õppekava üldosas kirjeldatud üldpädevuste arengut. Üldpädevuste 

saavutamist toetab õppeainete eesmärgipärane lõimimine teiste valdkondade õppeainetega ning läbivate teemade õpilase jaoks 

tähenduslik käsitlemine. Selle tulemusel kujuneb õpilasel suutlikkus rakendada oma teadmisi ja oskusi eri olukordades, kujundada enda 

väärtushoiakuid ja -hinnanguid ning võimalus omandada ettekujutus ühiskonna kui terviku arengust. 

Õpilastes kujundatavad üldpädevused: 

1) kultuuri- ja väärtuspädevus – suutlikkus hinnata inimsuhteid ja tegevusi üldkehtivate moraalinormide ja eetika seisukohast; tajuda, 

analüüsida ja väärtustada oma seotust teiste inimestega, ühiskonnaga, loodusega, oma ja teiste maade ja rahvaste kultuuripärandiga 

ning nüüdiskultuuri sündmustega; väärtustada kunsti ja loomingut ning kujundada ilumeelt; hinnata üldinimlikke ja ühiskondlikke 

väärtusi, väärtustada inimlikku, kultuurilist ja looduslikku mitmekesisust; teadvustada oma väärtushinnanguid ja arvestada nendega 

otsuste langetamisel; olla salliv ja koostööaldis ning panustada ühiste eesmärkide saavutamisse; 

2) sotsiaalne ja kodanikupädevus – suutlikkus ennast teostada; toimida aktiivse, teadliku, abivalmi ja vastutustundliku kodanikuna ning 

toetada ühiskonna demokraatlikku arengut ja Eesti riiklikku iseseisvust; teada ja järgida ühiskondlikke väärtusi ja 

kõlbluspõhimõtteid; austada erinevate keskkondade, sh suhtluskeskkondade reegleid ja ühiskondlikku mitmekesisust, inimõigusi, 

religioonide ja rahvuste omapära; teha koostööd teiste inimestega erinevates situatsioonides; aktsepteerida inimeste ja nende 

väärtushinnangute erinevusi ning arvestada neid suhtlemisel; suutlikkus mõista globaalprobleeme, võtta kaasvastutus nende 

lahendamise eest; väärtustada ja järgida jätkusuutliku arengu põhimõtteid; tunnetada end dialoogivõimelise ühiskonnaliikmena 

Eesti, Euroopa ja kogu maailma kontekstis; 
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3) enesemääratluspädevus – suutlikkus mõista ja hinnata adekvaatselt oma nõrku ja tugevaid külgi, arvestada oma võimeid ja 

võimalusi; analüüsida oma käitumist erinevates olukordades; käituda ohutult ja järgida tervislikke eluviise; lahendada oma vaimse 

ja füüsilise tervisega seonduvaid probleeme; käituda inimsuhetes sõltumatult; hankida teavet edasiõppimise ja tööleidmise 

võimaluste kohta, kavandada oma karjääri; 

4) õpipädevus – suutlikkus organiseerida õppekeskkonda individuaalselt ja rühmas ning hankida õppimiseks, hobideks, 

tervisekäitumiseks ja karjäärivalikuteks vajaminevat teavet; leida sobivad teabeallikad ja juhendajad ning kasutada õppimisel nende 

abi; planeerida õppimist ja seda plaani järgida; kasutada erinevaid õpistrateegiaid ja õpitut erinevates olukordades ja probleeme 

lahendades; seostada omandatud teadmisi varemõpituga; analüüsida oma teadmisi ja oskusi, motiveeritust ja enesekindlust ning selle 

põhjal edasiõppimise võimalusi; 

5) suhtluspädevus – suutlikkus ennast selgelt, asjakohaselt ja viisakalt väljendada emakeeles ja iseseisva keelekasutaja tasemel 

vähemalt kahes võõrkeeles, arvestades olukordi ja mõistes suhtluspartnereid ning suhtlemise turvalisust; ennast esitleda, oma 

seisukohti esitada ja põhjendada; lugeda ning eristada ja mõista teabe- ja tarbetekste ning ilukirjandust; koostada eri liiki tekste, 

kasutades korrektset viitamist, kohaseid keelevahendeid ja sobivat stiili; väärtustada õigekeelsust, kasutada korrektset ja 

väljendusrikast keelt ning kokkuleppel põhinevat suhtlemisviisi; 

6) matemaatika-, loodusteaduste- ja tehnoloogiaalane pädevus – suutlikkus kasutada matemaatikale ja loodusteadustele omast keelt, 

sümboleid, meetodeid ja mudeleid, lahendades erinevaid ülesandeid kõigis elu- ja tegevusvaldkondades; mõista loodusteaduste ja 

tehnoloogia tähtsust ning mõju igapäevaelule, loodusele ja ühiskonnale; mõista teaduse ja tehnoloogiaga seotud piiranguid ja riske; 

teha tõenduspõhiseid otsuseid erinevates eluvaldkondades; kasutada uusi tehnoloogiaid loovalt ja uuendusmeelselt; 

7) ettevõtlikkuspädevus – suutlikkus ideid luua ja ellu viia, kasutades omandatud teadmisi ja oskusi erinevates elu- ja 

tegevusvaldkondades; näha probleeme ja neis peituvaid võimalusi, aidata kaasa probleemide lahendamisele; seada eesmärke, 

koostada lühi- ja pikaajalisi plaane, neid tutvustada ja ellu viia; korraldada ühistegevusi ja neist osa võtta, näidata algatusvõimet ja 
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vastutada tulemuste eest; reageerida loovalt, uuendusmeelselt ja paindlikult muutustele ning võtta arukaid riske; mõelda kriitiliselt 

ja loovalt, arendada ja hinnata oma ja teiste ideid; rakendada finantskirjaoskust; 

8) digipädevus – suutlikkus kasutada uuenevat digitehnoloogiat toimetulekuks kiiresti muutuvas ühiskonnas nii õppimisel, kodanikuna 

tegutsedes kui kogukondades suheldes; leida ja säilitada digivahendite abil infot ning hinnata selle asjakohasust ja usaldusväärsust; 

osaleda digitaalses sisuloomes, sh tekstide, piltide, multimeediumide loomisel ja kasutamisel; kasutada probleemilahenduseks 

sobivaid digivahendeid ja võtteid, suhelda ja teha koostööd erinevates digikeskkondades; olla teadlik digikeskkonna ohtudest ning 

osata kaitsta oma privaatsust, isikuandmeid ja digitaalset identiteeti; järgida digikeskkonnas samu moraali- ja väärtuspõhimõtteid 

nagu igapäevaelus. 

 

KUNSTIAINETE LÕIMINGU RAKENDAMISE VIISID_____________________________________________________ 

Valdkondadeüleseks lõiminguks on kunstivaldkonna õppeainetes palju võimalusi, sest teiste eluvaldkondadega suhestumine ja 

interdistsiplinaarsus on nüüdisaegsele kultuurile iseloomulik. Kunstide aineseks on inimeseks olemine ja sotsiaalsed suhted, olles 

paljudes erinevates avaldumisvormides tihedalt seotud oma ajastu mõtteviisidega. Erinevate kultuuridega tutvutakse keele ja kirjanduse, 

võõrkeelte, sotsiaalainete, loodusainete ja kehalise kasvatuse tundides, kujundatakse väärtushoiakuid ning teadvustatakse maailma 

kultuurilist mitmekesisust. Kunstiained keskenduvad teiste õppeainetega võrreldes kontsentreeritumalt kultuuridevahelise dialoogi 

mõtestamisele ja loovuse kasutamisele nüüdisühiskonna innovatsiooniallikana. 

Keel ja kirjandus, sh võõrkeeled. Arendatakse verbaalset eneseväljendusoskust, diktsiooni, funktsionaalset lugemisoskust ning 

infokanalite kasutamise oskust; vaadeldakse eri ajastute ja kultuuride lugusid muusikas ning kujutavas kunstis, teatri- ja filmikunstis. 

Kasutatakse kunstiainetega kattuvaid mõisteid (nt kompositsioon, struktuur, rütm, plaan, stiil, variatsioon, improvisatsioon, dünaamika 

jm).  
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Matemaatika. Arendatakse seoste loomise oskust ja loogilist mõtlemist (matemaatiline keel, struktuur, sümbolid ja meetodid). 

Loodusained. Teadvustatakse inimese kuulmis- ja nägemismeele füsioloogilist eripära, õpitakse tundma looduskeskkonda ja selle 

eluvormide mitmekesisust ning helide, valguse ja värvide omadusi.  

Sotsiaalained. Vaadeldakse inimese suhteid teiste inimeste ja inimrühmadega ning erinevate kultuuride kommete ja pärimustega, kunsti 

ja kultuuri rolli ja muutumist erinevatel inimajaloo etappidel. Õpitakse tundma eri ajastute eetilisi ja esteetilisi tõekspidamisi ning nende 

seotust sotsiaalsete, majanduslike, ideoloogiliste, tehnoloogiliste jm mõjutajatega. Ühine on maailma kultuurilise mitmekesisuse 

teadvustamine ja väärtustamine, isiklike seisukohtade väljendus- ja põhjendusoskuste kujundamine.  

Tehnoloogia. Rakendatakse koostööd erinevate tänapäevaste tehnoloogiliste meediumite. Mõtestatakse kriitiliselt nende sisu ja 

rakendatakse nende võimalusi loovtööde ja rakenduslike tööde tegemisel. Tehakse koostööd ka kooliväliste institutsioonide ja –

asutustega. 

Valdkonnasisene lõiming tugineb kunsti ja muusika kokkupuutepunktidele. Kunst ja muusika jagavad sarnaseid baasmõisteid, mille 

sisu on aga erialade väljendusvahenditest lähtudes ainuomane; ka kontseptsioonide sisu ei pruugi kattuda. Seetõttu on kunsti ja muusika 

lõimingukeskmeks ühised aspektid: 

1) teose, autori ja loomingu määratlus;  

2) esitus ja tõlgendus (interpreteerimine) ning kriitika;  

3) ajalooliselt interdistsiplinaarsed kunstid (sõna-, muusika- ja tantsuteater, film); 

4) nüüdisaegsed mitmemeelelised kunstinähtused (video ja performance, nüüdistsirkus, installatiivne ja uusmeedia kunst jms). 
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LÄBIVATE TEEMADE KÄSITLEMINE KUNSTIAINETES___________________________________________________ 

Elukestev õpe ja karjääri planeerimine: taotletakse õpilase kujunemist isiksuseks, kes on valmis õppima kogu elu, täitma erinevaid 

rolle muutuvas õpi-, elu- ja töökeskkonnas ning kujundama oma elu teadlike otsuste kaudu, sealhulgas tegema sobivaid haridus- ja 

tööalaseid valikuid. Arendatakse iseseisva õppimise oskust ja vastutusvõimet ning oskust iseseisvalt leida ja analüüsida oma arengu 

vajadustest tulenevat infot edasiõppimise võimaluste kohta ja koostada karjääriplaan. Õppetegevus võimaldab vahetult kokku puutuda 

töömaailmaga, nt ettevõtte külastused, õpilastele tutvustatakse erinevate ainevaldkondadega seotud ameteid, erialasid. Tähelepanu 

pööratakse praktilistele tööotsimisoskustele ja sellekohaste õigusaktide tundmaõppimisele. Õpilastele vahendatakse karjääriinfot 

(sealhulgas ettevõtlus) ning neile luuakse võimalused kasutada karjääriteenuseid (karjääriõpe, -info ja -nõustamine). 

Keskkond ja jätkusuutlik areng: taotletakse õpilase kujunemist keskkonnateadlikuks ja sotsiaalselt aktiivseks inimeseks, kes elab ning 

toimib vastutustundlikult, pidades silmas jätkusuutlikku tulevikku, ja on valmis leidma lahendusi keskkonna- ja inimarengu küsimustele. 

Õpilased harjutavad keskkonnaalastes küsimustes otsuste langetamist ja hinnangute andmist, arvestades nüüdisaja teaduse ja 

tehnoloogia arengu võimalusi (sealhulgas piiranguid), normdokumente ning majanduslikke kaalutlusi. Kujundatakse valmisolekut 

tegelda  keskkonnakaitseküsimustega kriitiliselt mõtleva kodanikuna nii isiklikul, ühiskondlikul kui ka ülemaailmsel tasandil ning 

rakendada loodussäästlikke ja jätkusuutlikke tegutsemis- ning majandamisviise. 

Kodanikualgatus ja ettevõtlikkus: taotletakse õpilase kujunemist aktiivseks ja vastutustundlikuks kogukonna- ja ühiskonnaliikmeks, 

kes mõistab ühiskonna toimimise põhimõtteid ja mehhanisme ning kodanikualgatuse tähtsust, on ühiskonda lõimitud, toetub oma 

tegevuses riigi kultuurilistele traditsioonidele ja arengusuundadele, osaleb poliitiliste ning majanduslike otsuste tegemisel. Peamine on 

eesmärk kujundada õpilastes vajalikke praktilisi oskusi kohalikul ja riigi tasandil otsustamiseks ning majanduselus osalemiseks. Klassi- 

ja kooliväliste tegevuste ning projektide kaudu süvendatakse õpilaste teadlikkust ühiskonna poliitilisest ja majanduslikust toimimisest, 

et õpilased saaksid oma kogemuse kaudu tunnetada aktiivseks ja informeeritud kodanikuks olemise eeliseid. 
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Kultuuriline identiteet: taotletakse õpilase kujunemist kultuuriteadlikuks inimeseks, kes mõistab kultuuri osa inimeste mõtte- ja 

käitumislaadi kujundajana ja kultuuride muutumist ajaloo käigus, omab ettekujutust kultuuride mitmekesisusest ja kultuuriga määratud 

elupraktikate eripärast, väärtustab omakultuuri ja kultuurilist mitmekesisust, on kultuuriliselt salliv ja koostööaldis. Õppeprotsess toetab 

jätkuvalt omakultuuri väärtustamist, huvi ja eelarvamustevaba ning teadlikku suhtumist teistesse kultuuridesse. Õpilase teadmisi (Eesti 

ja maailma, eelkõige 3 Euroopa Liidu liikmesriikide) erinevatest kultuuridest laiendatakse ja sünteesitakse tervikuks ajaloo, 

ühiskonnaõpetuse, muusika, kunstiajaloo, filosoofia, religiooni ajaloo, kirjanduse, võõrkeelte jm tundides. Oluline on luua võimalusi 

erinevate rahvaste ja kultuuridega tutvumiseks nii kirjanduse, interneti, meedia kui ka vahetu kogemuse kaudu. Õpilasi julgustatakse 

arutlema selle üle, mida toob endaga kaasa elamine teises kultuuriruumis. 

Teabekeskkond: taotletakse õpilase kujunemist teadlikuks ja analüüsivaks inimeseks, kes tajub ja teadvustab adekvaatselt ümbritsevat 

teabekeskkonda, suudab kriitiliselt analüüsida ja kasutada meediamaailma sisu ja allikaid, austab intellektuaalset omandit, oskab luua 

kvaliteetset meediasisu, arvestades oma eesmärke ja ühiskonnas omaksvõetud suhtlemise norme ning toimib turvaliselt ja vastutab oma 

käitumise eest end ümbritsevas teabekeskkonnas. Gümnaasiumiõpilane teeb meediatarbijana iseseisvaid valikuid ning põhjendab neid, 

lähtudes oma erinevatest huvidest ja vajadustest. Õpilane on kursis avalikus ruumis tegutsemise reeglitega ning taunib nende rikkumist. 

Ta mõistab meediamajanduse rolli ühiskonnas, tutvub globaliseerumise mõjudega meedia sisule ja inimeste meediakasutusharjumustele. 

Läbiva teema ja aineõppe koosmõjul suudab õpilane oma sõnumi vormistada ja seda otstarbekalt edastada.  

Tehnoloogia ja innovatsioon: taotletakse õpilase kujunemist uuendusaltiks ja nüüdisaegseid tehnoloogiaid eesmärgipäraselt kasutada 

oskavaks inimeseks, kes tuleb toime kiiresti muutuvas tehnoloogilises elu-, õpi- ja töökeskkonnas. Gümnaasiumis käsitletakse läbivat 

teemat eelkõige rühmatööna teostatavate uurimis- ja arendusprojektide vormis, püüdes võimaluse korral kaasata kodukandi 

innovaatilisemaid tehnoloogiafirmasid või teaduskeskusi. Eesmärgiks on positiivsete hoiakute kujundamine tehnoloogilise 

innovatsiooni ja sellega seonduvate karjäärivõimaluste suhtes. Samuti tuleb gümnaasiumiastme lõpuks tagada kõigi õpilaste valmisolek 

IKT kasutamiseks igapäevaelus, õpingutes ja töös.  
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Tervis ja ohutus: taotletakse õpilase kujunemist vaimselt, emotsionaalselt, sotsiaalselt ja füüsiliselt terveks ühiskonnaliikmeks, kes on 

võimeline järgima tervislikku eluviisi, käituma turvaliselt ja kaasa aitama tervist edendava turvalise keskkonna kujundamisele. 

Gümnaasiumis on põhiliseks läbiva teema käsitlemise vormiks õpilaste praktiline tunniväline terviseedenduslik ja turvalisust toetav  

tegevus, sealhulgas nooremate juhendajatena ja projektide väljatöötajatena ning rakendajatena oma koolis või ka riiklikul tasandil. 

Väärtused ja kõlblus: taotletakse õpilase kujunemist kõlbeliselt arenenud inimeseks, kes tunneb üldinimlikke ja ühiskondlikke väärtusi 

ja kõlbluspõhimõtteid, järgib neid koolis ja väljaspool kooli, ei jää ükskõikseks, kui neid eiratakse ja sekkub vajaduse korral oma 

võimaluste piires. Gümnaasiumis on kesksel kohal kriitilise mõtlemise ja argumenteerimisoskuse arendamine, asjakohase teabe 

kogumine ja üldistuste tegemine, tuues esile seoseid erinevate valdkondadega, varasemate teadmiste ja kogemustega ning 

väärtussüsteemide, maailmapildi ja maailmavaate küsimustega. Soovitavate käitumisviiside kujunemist tõhustab õpilase osalus 

demokraatlikes diskussioonides, kooli õpilasomavalitsuse ja muude sarnaste organisatsioonide töös ning kaasatus koolielu 

korraldamisse. 

Mulgimaa: teemaga seondub kõik, mis puudutab ajaloolist Mulgimaad nii majanduslikust, looduslikust, kultuurilisest kui ajaloolisest 

aspektist. 

 

AINEVALDKONDLIKU HINDAMISE ERISUSED_______________________________________________________________ 

Hindamine kunstiainetes suunab ja julgustab õpilasi õppima ning tekitab ja hoiab huvi kunsti ja muusika vastu. Hindamise aluseks on 

gümnaasiumi riikliku õppekava üldosas sätestatu, kunsti ja muusika ainekavades esitatud õpitulemused ning kooli kehtestatud 

hindamisjuhised. Hindamise nõuded ja korraldus, sh mittenumbrilise hindamise kasutamine ja kooliõppekava väliselt, sh 

mitteformaalhariduses omandatud teadmiste ja oskuste arvestamine, täpsustatakse kooli õppekavas.  
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Hindamise käigus saavad õpilased mitmekülgset tagasisidet oma töökultuuri ja töö ning individuaalse arengu kohta, millega toetatakse 

nende kujunemist positiivse minapildi ja adekvaatse enesehinnanguga ennastjuhtivaiks õppijaiks. Hindamisega luuakse õpilastele 

võimalusi tuua õppe ajal esile oma edusamme, julgustades neid enda tugevaid külgi kasutama ja uusi oskusi arendama. Neile 

võimaldatakse erinevaid viise eneseanalüüsiks ja kaaslastelt tagasiside saamiseks ning selle aktseptimiseks. Õpetaja saab hindamise 

varal teavet oma õpetamise tulemuslikkuse kohta ning sisendit nii õppetegevuse kui iseenda pädevuste arendamiseks.  

Õpilased kaasatakse nii oma tööd hindama kui ka kaasõpilastele tagasisidet andma. Õpilasele on õppeühiku (õppetegevuste kogum, mis 

on suunatud samade õpitulemuste saavutamisele) alguses teada, mida ja millal hinnatakse, mis hindamisvahendeid kasutatakse ning mis 

on hindamiskriteeriumid. Õpilast suunatakse õppe vältel oma õppimist ja seatud eesmärkide saavutamist analüüsima ning reflekteerima. 

Aineteadmiste ja -oskuste kõrval antakse tagasisidet üldpädevuste arengu ning väärtushoiakute ja -hinnangute kujunemise kohta. 

Hoiakute kujunemise kohta antakse tagasisidet suunavate ja toetavate sõnaliste hinnangutega. Õpilase seisukohtadele ühiskonnas ja 

maailmas toimuva kohta antakse sõnalist kirjeldavat tagasisidet. Kirjalikke ülesandeid hinnates arvestatakse eelkõige töö sisu, kuid 

pööratakse tähelepanu ka õpilase keelekasutusele, sh kunsti- ja muusikaterminite õigele kasutusele ja õigekirjale, mida arvestatakse 

hindamisel ülesande eesmärgi ja kokkulepitud hindamiskriteeriumide põhjal.  

Hindamisel lähtutakse õppimisele seatud eesmärgist ja hinnatakse seda, mida on õpetatud, rakendades nii diagnostilist, kujundavat kui 

ka kokkuvõtvat hindamist, mida esitatakse nii sõnaliste hinnangute kui ka numbriliste hinnetena. Diagnostilise hindamise käigus 

selgitatakse välja õpilaste eelteadmiste ja oskuste tase, ainealased väärarusaamad ning spetsiifilised õpiraskused, et kavandada edasist 

õppimist ja õpetamist. Erineva keerukusastmega teadmiste, oskuste ja hoiakute hindamise võimaldamiseks kasutatakse mitmekesiseid 

hindamisviise ja -vorme. Hindamisvahendi ja -viisi valik sõltub seatud õppeeesmärkidest ja eeldatavast õpitulemusest.  

Kunstiainete valdkonnapädevuse omandamisel on oluline roll õppe jooksul toimuval kujundaval hindamisel, mis toetab õpilase 

eneseusku ja innustab teda oma võimeid arendama. Kujundava hindamise kaudu saab õpilane temale arusaadaval viisil esitatud suulist 

ja kirjalikku tagasisidet oma õpitulemuste saavutamise taseme ning tugevate külgede ja arenguvõimaluste kohta.  
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Kujundava hindamise rakendamist toetab õppeolukorras tehtud töö õpilasepoolne dokumenteerimine nt kavandite, jooniste, õpimapi, 

blogina vms.  

Kunstiainetes väärtustatakse harjutamist. Lisaks õpitulemuste saavutamise toetamisele keskendutakse kujundava hindamise käigus 

järgmistele aspektidele:  

1) loovuse arengu toetamine (probleemide märkamine, mõtete voolavus ja paindlikkus, originaalsus, probleemilahendamisoskused, 

refleksioon);  

2) huvi ning nii õppest kui ka kunsti- ja kultuurielust aktiivse osavõtu toetamine;  

3) isikliku sideme loomine ainega ja isikupärase väljenduslaadi otsimine; 

4) sallivuse areng ja silmaringi avardumine.  

Kooli õppekavas kehtestatud hindamisjuhiste põhjal võib arvestada tunnist osavõtu aktiivsust ja tunnivälist kunstitegevust (nt osalemine 

kunstikoolis- ja/või ringis, kooli esindamine konkurssidel/võistlustel, sh kunstiolümpiaadil).  

Kokkuvõtvalt hinnatakse üldjuhul õppeperioodi või mahuka õppeteema lõpul. Kokkuvõtvalt hinnates lähtutakse õppest kui tervikust ja 

taotletavatest õpitulemustest, seejuures arvestatakse, et hinnetel võib sõltuvalt töö mahust olla erinev kaal. Hindamiskriteeriumid loob 

õpetaja õpilasi kaasates kooli kehtestatud hindamisjuhiste järgi. 

 

ÕPPEKORRALDUSE ERISUSED______________________________________________________________________________ 

Õpe on õppijakeskne, toetab õpimotivatsiooni hoidmist ja õpilaste kujunemist aktiivseiks ja iseseisvaiks õppijaiks ning loovaiks ja 

kriitiliselt mõtlevaiks ühiskonnaliikmeiks, kes suudavad teha valikuid ning vastutada oma õppimise eest.  
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Õpet kavandades ja korraldades lähtutakse õppekava üldpädevustest, kooli väärtustest, gümnaasiumi lõpuks taotletavatest teadmistest, 

oskustest ja hoiakutest ning õpitulemustest ja kooli õppekavas sätestatud õppesisust ning läbivate teemade ja lõimingu rakendamise 

põhimõtetest.  

Gümnaasiumis õpet kavandades ja korraldades teevad õpetajad koostööd, seejuures:  

1) arvestatakse õpilaste eelteadmisi, huve, individuaalset eripära ja isikupäraseid erivõimeid, kasutatakse diferentseeritud ja sobivat 

pingutust nõudvaid ülesandeid, mille sisu ja raskusaste toetavad individualiseeritud ja õpilasele tähenduslikku käsitlust, reageeritakse 

õpi- ja eluraskustele, pakutakse õpiabi ja tuge õpivalikutes;  

2) võetakse arvesse kohalikku eripära ning muutusi ühiskonnas, kunsti ja muusika uusimaid käsitlusi ning valdkonnas toimunud arengut 

ja seostatakse neid, rakendades didaktika nüüdisaegseid käsitlusi;  

3) taotletakse, et õpilase õpikoormus (sh kodutööde maht) on mõõdukas, jaotub õppeaasta jooksul ühtlaselt ning jätab piisavalt aega 

puhkuseks ja huvitegevuseks; suunatakse õppijat oma õppimist mõtestama ja kavandama ning õpikoormust jagama;  

4) võimaldatakse õpet nii iseseisvalt kui ka koos teistega, kujundatakse õpiharjumusi ja -oskusi, mõtestatakse ja analüüsitakse õppimist, 

suunatakse tegema teadvustatud ja teadlikke valikuid ning võtma vastutust oma õppimise eest;  

5) kaasatakse õpilasi õppe kavandamisse, plaanitakse õppes aega eesmärkide ja taotletavate õpitulemuste saavutamise viiside ja 

hindamiskriteeriumide läbiarutamiseks ning refleksiooniks;  

6) võetakse piisavalt aega terviklike õppeühikute, mitmeid osaoskusi arendavate, õppijate jaoks tähenduslike tulemusteni viivate 

õppeülesannete tegemiseks;  

7) rakendatakse uurivat ja probleemilahendustele suunatud õpet, kasutatakse mitmekesiseid ja kombineeritud õppemeetodeid ning 

aktiivsust, loovust, koostööd ja analüüsi soodustavaid tegevusi, laiendatakse õpilaste teadmisi mitmekülgselt, tutvustatakse 

valdkonna aktuaalsete probleemide näiteid;  

8) rakendatakse nii traditsioonilisi kui ka nüüdisaegseid info- ja kommunikatsioonitehnoloogial põhinevaid õpikeskkondi ning 

õppematerjale ja -vahendeid, arendatakse info kriitilise otsimise ja hindamise pädevust, arvestades autoriõigust ja uurijaeetikat;  
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9) kasutatakse mitmekesist õpikeskkonda: loodus- ja linnakeskkonda, arvuti- ja multimeediaklassi, virtuaalkeskkonda jne, käiakse 

õppekäikudel, kontsertidel, teatrites, näitustel, muuseumides, stuudiotes, muusikakoolides, looduses, raamatukogudes jm;  

10) võimaldatakse siduda õpet koolivälise eluga, et kogu ainekäsitlus oleks elulähedane, õpilasele eakohane ja tähenduslik; seostatakse 

õppesisu nii Eesti kui ka maailma kunsti ja rahvakultuuri näidetega. 

 

ÕPPEKESKKONNA ERISUSED_______________________________________________________________________________ 

Õppekeskkonda kujundades lähtutakse riikliku õppekava alusväärtustest ning luuakse üksteist austav, vastastikku hooliv ja toetav, 

turvaline, kiusamis- ja vägivallavaba õppekeskkond, mis rajaneb usalduslikel suhetel, sõbralikkusel ja heatahtlikkusel ning kus 

märgatakse ja tunnustatakse õpilase pingutusi ja õpiedu.  

Kunstiainete valdkonnapädevuse kujunemise eeldus on õppimist, loovust ja eneseväljendust toetav sotsiaal-emotsionaalne, vaimne ja 

füüsiline õppekeskkond, mis peab soodustama õpilase autonoomiat, olema kaasav, piisavalt struktureeritud ning vastama õpilaste 

võimetele, mis on loovuse ja originaalsuse arendamisel ning avaldumisel oluline. Eriti tähtis on psühholoogilist baasvajadust arvestav 

keskkond.  

Kunstid on muutuvad, vastuolusid tekitavad ning väärtuste ja kokkulepete piire kompavad, mistõttu on eriti tähtis tagada turvaline 

vaimne keskkond, mille kujundamisele aitavad kaasa hinnanguvabad arutelud ja õpetaja pädevus tulla toime väärtuskonfliktidega. 

Füüsilise õppekeskkonna tagab kunstiainete õppimiseks kool, võimaldades õpet ruumis, mis on varustatud kvaliteetsete, õpilastele 

kokkulepitud korras kättesaadavate töövahendite ja materjalidega vabaks kasutamiseks, et toetada valikute tegemise oskust ja loovat 

eneseväljendust. Õpe toimub ka autentsetes keskkondades, linnaruumis, kontserdisaalides, näituse- ja etendusasutustes, kooli ümbruses, 

paikkonna kultuuriasutustes ning mujal.  

Kunsti õpetamiseks on vaja:  
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1) iseseisvaks ja rühmatööks vajalikku pinda eri formaadis (ka suure formaadiga) tööde tegemiseks;  

2) 500-luksise päevavalgusspektriga valgustust tööpinnal ning käte ja töövahendite puhastamise võimalust;  

3) reguleeritava kõrgusega molberteid või laudu koos joonistusalustega ning tööde kuivatamise, hoiustamise ja eksponeerimise 

võimalusi;  

4) kunstiraamatuid, ajakirju ja teatmeteoseid;  

5) videoprojektori, foto- ja videokaamerate, arvutite, skanneri ja printeri kasutamise võimalust ning internetiühendust. 
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AINEKAVA 

ÕPPEAINE NIMETUS: KUNST 

Õppeaine kirjeldus 

Kunsti õppeaine roll on aidata õppijal rakendada oma võimeid kunsti ja visuaalkultuuri loojana ning sellega suhestujana, seega ka 

kultuurikandjana. Kunst õppeainena tugineb ülesehituselt visuaalkultuurile ning arendab visuaalset kirjaoskust, mida on tänapäeva 

maailmas edukaks toimetulekuks vaja igaühele. Kunst toetab õppija loovust ja isiksuseomadusi, mis annavad eeldused mistahes 

inimtegevuse valdkonnas probleeme uut viisi lahendada, jõuda originaalsete, kasulike, eetiliste ja vähemalt looja jaoks soovitud 

tulemusteni.  

Õppeaine lähtealused on:  

1) maailma kunsti ja visuaalkultuuri laiahaardeline käsitlemine. Visuaalselt tajutav inimese loodud ja mõtestatud keskkond 

(visuaalkultuur) hõlmab kujutisi, tekste, esemeid, ehitisi, ruumisuhteid jms ning nende erinevaid ja muutuvaid tähendusvälju. 

Visuaalkultuur hõlmab nii tahtlikke ja kavandatud artefakte (nt kunstiteosed, graafiline disain, reklaam, fotograafia, mood jne) kui 

ka juhuslikke ning plaanimata visuaalseid märke ja kooslusi (nt tänaval või meedias kõrvuti sattunud reklaamid, kasutatud 

tüpograafia, muruplatsi niitmine ja sissetallatud teerada, aja jooksul kujunenud kodusisustus jne). Visuaalkultuuris on teadlik 

toimimine seotud suhtlusega, erinevate sõnumite ja tähenduste loomise, säilitamise, muutmise ning edastamisega; nii esteetiliselt 

mitmekesise keskkonna kui ka emotsionaalse ja intellektuaalse keskkonna loomisega; majanduse toimimise ning majanduslike 

väärtuste loomisega. Kunstipädevuse omandamist toetab maailma kunsti ja visuaalkultuuri käsitlemine nii nüüdisaegses kui ka 

ajaloolises kontekstis;  

2) kunsti vormide ja tähenduste pidev muutumine, eksperimentaalsus ja areng, mis võivad ühiskonda proovile panna. Kunstis kui 

visuaalkultuuri kitsamas osas luuakse uut inimkogemust, väljendust ja tähendusi teadlikumalt ning sihipärasemalt, sulestudes 

valdkonna 6 eripäraga, otsinguliselt ja eksperimenteerivalt. Kunsti pidev uuenemine peegeldab muutusi nii teadustes kui ka 
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ühiskonnas, väärtustes ja hoiakutes. Kunst tohib võtta endale fantaasia, moraali ning ühiskondlike kokkulepete piire kompava ja 

nihutava rolli, et mõtestada ja arutleda, ent ka testida erinevaid ettekujutusi ning võimalikkusi;  

3) õpetaja on aktiivne kunstiga suhestuja, kes toetab õpilasi kultuuri muutuvas mitmekesisuses. Täpsema õpisisu valib õpetaja, kes 

juhib õpet ja loob õpikeskkonna. Õpetaja enda hoiakud, avatus ja sallivus, mitmetähenduslikkuse ja muutlikkuse taluvus, aktiivses 

dialoogis ning mõtestatuses olemine vana ja uue kunstiga on äärmiselt olulised. Kunstiaine ise on samuti seotud pidevate muutustega 

– uue kunstiloomega, uute avastustega kunstiajaloos, seniste väärtuste ümberhindamisega ühiskonnas, uute väärtuste leidmise ja 

loomisega. Kunsti õppeainet on võimalik üles ehitada erinevatele kunstikäsitlustele tuginedes. Valdkonnast saab autentsema pildi, 

kui õppijad ja õpetaja võivad reflekteerida mitut kunstikontseptsiooni ning teadvustada kunsti loomise ja hindamise eri aluseid (nt 

funktsionaalne, realistlik, idealistlik, estetistlik, kontseptuaalne, pragmaatiline, institutsionaalne jne);  

4) kunsti õppeaines on võrdselt oluline nii kunstikogemus kui ka õppimiskogemus. Sageli on teosest kui lõpptulemusest tähtsam 

loominguline ja otsinguline protsess, tagasiside ja refleksioon, üldpädevuste kujundamine ning motivatsiooni leidmisele ja 

hoidmisele suunatud tegevused. Koolikunstis on vaja väärtustada õppija isikliku tasandi loomet, avastusi, pingutust ja sõnumit, sest 

õppijale endale oluline tegevus loob talle just nimelt tähendusliku kunstikogemuse ka siis, kui lõpptulemus ei ole originaalne või 

sisukas laiemas kunsti ja visuaalkultuuri kontekstis. Juhul kui lõpptulemus visuaalkultuuri-, disaini- või kunstiteosena on õppes 

tähtis, peab õpetaja kvalitatiivse muutuse teket valmivas teoses teadvustama ja toetama eesmärkide ning hindamiskriteeriumide 

sõnastamisega.  

Kunsti osaoskused võimaldavad kunsti õpetamist mitmekülgselt käsitleda ja jälgivad disaini tsüklilist loogikat, mis on maailmas järjest 

laiemalt käibel nii kunstiteoste, toodete, protsesside kui ka uuringute kavandamisel.  

Kunsti osaoskused on: 

1) väljaselgitamine, teadmine, mõistmine (kuulamine, vaatamine, lugemine, info otsimine, kirjeldamine, sõnastamine, valimine, 

uurimine);  
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2) plaanimine ja ideede arendamine (ideede genereerimine, visandamine, katsetamine, organiseerimine, protsessi plaanimine, 

koostamine, leiutamine);  

3) loomine (eesmärgipärane väljendus- ja töövahendite rakendamine, viimistlemine, toimetamine, täiendamine, esitlemine);  

4) refleksioon, analüüs ja kriitika (uurimine, tõlgendamine, retsenseerimine, tagasisidestamine, arutlemine, väärtushinnangute 

arendamine ja andmine).  

Õpitulemuste sõnastamise puhul on arvestatud, et õpetaja saaks koostöös õpilastega ise otsustada, mis õppeülesannete ja teemade 

käsitlemisega õpitulemusi saavutada, pidades silmas õpilaste vajadusi ning muutusi kunstimaailmas. Gümnaasiumi õpitulemustes on 

rõhk teadmisel ja mõistmisel ning sihipärasel kunstilisel tegevusel: idee arendamine ja parima võimaliku lahendi leidmine oma ideele. 

Disainiga seotud õpitulemused võrdsustatakse ainekavas plaanimise ja idee arendamisega nii, nagu see on kujunenud nüüdisaegses 

praktikas. 

 

Gümnaasiumi lõpuks taotletavad teadmised, oskused ja hoiakud 

Õpilane:  

1) uurib ning kasutab teadlikult ja põhjendades visuaalseid kujutisi, jooniseid, skeeme ja sümboleid suhtluses;  

2) käitub füüsilistes ja digitaalsetes kultuurikeskkondades turvaliselt, järgib visuaalseid kujutisi luues ning kasutades seadust;  

3) uurib, disainib või loob kunstiteose kõiki disainiprotsessi etappe läbides;  

4) dokumenteerib enda uurimis- ja kavandamisprotsessi;  

5) analüüsib oma tööd ja tulemust, valides teadlikult erinevaid lähtepunkte ning meetodeid;  

6) analüüsib ainealast keelt kasutades loodut ja arutleb loodu (nii kunsti kui ka visuaalsete objektide) üle erinevatelt positsioonidelt, 

seostades eri kunste ja kunsti teiste valdkondadega, kultuuri ja ühiskonna ning teaduse ja tehnoloogia arenguga. 
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Gümnaasiumi lõpuks saavutatavad õpitulemused 

Väljaselgitamine, teadmine, mõistmine  

Õpilane:  

1) uurib ning kasutab teadlikult ja põhjendades visuaalseid kujutisi, keskkondi, jooniseid, skeeme ning sümboleid suhtluses;  

2) iseloomustab eri allikate põhjal kunstnike loomingut, kirjeldab vormi, kunstilist kujundit ja konteksti;  

3) teab kunsti- ja visuaalkultuuri ajaloo põhistruktuuri;  

4) käib iseseisvalt kultuuriasutustes ja -sündmustel, oskab leida ning kriitiliselt hinnata eri keskkondades pakutavat infot;  

5) järgib üldiselt autoriõiguse seadust visuaalide loomisel, tarbimisel ja jagamisel.  

Plaanimine ja ideede arendamine, loomine  

Õpilane:  

1) genereerib ideid, arendab esialgset ideed edasi;  

2) uurib, disainib või loob kunstiteose kõiki disainiprotsessi etappe läbides;  

3) esitleb loometöö tulemust visuaalsete abimaterjalide toel (skeem, makett, plakat, digitaalne esitlus);  

4) loob koostöös teistega teostest ekspositsiooni, põhjendab tööde paigutust ning esitleb teost publikule selgelt. 

Refleksioon, analüüs ja kriitika  

Õpilane:  
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1) analüüsib ainealast keelt kasutades loodut ja arutleb loodu (nii kunsti kui ka visuaalsete objektide) üle eri positsioonidelt;  

2) toob näiteid teiste seostuvate teoste kohta, põhjendab seoseid muude ühiskonnaelu valdkondadega nii ajaloost kui ka tänapäevast, 

tuginedes teistele õppeainetele, erialakirjandusele, aimekirjandusele, popkultuurile ning meediale;  

3) mõtestab esemelise ning ruumilise keskkonna või disaininäidete esteetilisi, eetilisi, funktsionaalseid ja ökoloogilisi aspekte;  

4) dokumenteerib enda uurimis- ja kavandamisprotsessi;  

5) analüüsib oma ja retsenseerib kaasõpilaste tööprotsessi ning tulemust, valides teadlikult eri lähtepunkte ja meetodeid. 

 

Õppesisu 

I kursus “Kunst ja kunstiajalugu” 

• Kunsti roll eri ajastuil. 

• Kunsti mõiste ja selle muutumise ajalugu. Kunstnik, teos ja vaataja oma kaasajas. Kunstiteoste analüüsi ja tõlgendamise erinevad 

meetodid (nt vormiline, märgiline, sotsiaalne) ja vormid (nt kunstikriitika, retsensioon, kirjandusteos, kunstifilm). 

• Kunstikultuuri üldistav ajatelg. 

• Üldistava ajatelje käsitlemisel on olulisim selgitada ja põhjendada kunsti muutumist. Peamiste faktide ja näidete abil luuakse seosed 

ühiskondlike põhjuste, kunsti ja ajastu mõtteviisi vahel. Erialase sõnavara omandamine. 

• Vanimad kõrgkultuurid. Esiaja kujutised. Mesopotaamia. Egiptus. 

• Antiikaja kunst. Vana-Kreeka. Vana-Rooma. 

• Keskaja kunst. Varakristlus ja Bütsants. Romaanika. Gootika. Kunst ja religioon. 

• Kunst Itaalias ja põhja pool Alpe. Inimesekeskse maailmapildi kujunemine. Kunst ja teadus. Trükikunsti leiutamine. 
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• Barokk. Baroki suunad ja rokokoo. Õukonnakunstist argielu kujutamiseni. 

• 18. ja 19. sajandi kunst. Klassitsism. Antiikpärandi mõju ja valgustusajastu ideed. Vaimu ja võimu arhitektuur. Romantism. Realism. 

• Eri ajastute kunsti võrdlevate teemade valik. 

Seoseid loovad teemad rõhutavad kunsti seoseid ühiskonnas ja kultuuris toimunuga, ajastu mõtteviisi, religiooni ja valitsemiskorra, 

tehnika ja majandusega. Eri ajastute kunsti seostades arutleda kunstiteoste väljendusvahendite, loomise eesmärkide, tähenduse ja 

sotsiaalse rolli üle. Kunsti nähtusi võrdlevad teemad (valida kuni kolm teemat): 

• perspektiivikasutus, keskkonna ja ruumi kujutamise viisid; 

• inimese kujutamise viisid: idealiseeritud, realistlik, stiliseeritud; 

• lugude ja sümbolite ringlus läbi sajandite; 

• kunstniku rollid: käsitööline, leiutaja, ajaloolane, geenius, staar, ettevõtja jne; 

• muuseumi sünd, tuntumad galeriid ja muuseumid. 

II kursus „Kunst ja visuaalkultuur 20. ja 21. sajandil“ 

• Kunsti ja visuaalkultuuri muutumine. 

Nüüdisaegse elutunnetuse ja globaalse maailma sünd, teaduse, tehnoloogia ja linnastumise võidukäik. Kunstiteos ja kontekst: vaatajad, 

koht ning aeg. Autorsus, kunstnike ja vaatajate suhte muutumine. Elukeskkonna kujundamise põhimõtted: arhitektuur, disain, visuaalne 

meedia. 

• Kunst moderniseeruval ajastul. 

19. sajandi lõpu kunst: impressionism, postimpressionism, juugend ja sümbolism. Fotograafia ja illustreeritud ajakirjandus. 20.sajandi 

I poole kunst. Modernistliku kunsti suunad: fovism, ekspressionism, futurism, kubism, abstraktsionism, sürrealism. Avangard. I 
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maailmasõda ja dadaism. Modernistlik arhitektuur ja disain. Funktsionalism. Kunst totalitaarsetes riikides: sotsialistlik realism, 

natsionaalsotsialistlik kunst. 

• II maailmasõja järgne kunst. 

Külm sõda: abstraktne ekspressionism versus figuratiivne kunst. Üleminek modernismist postmodernismi. Minimalism, opkunst jne. 

Popkunst. Hüperrealism. Happening, kehakunst, maakunst. Kontseptualism kui nüüdisaegse kunsti alusprintsiip. 

• Postmodernism ja nüüdiskunst. 

Postmodernistlik kunst. Sotsiaalkriitiline ja poliitiline kunst. Kunst avalikus ruumis. Kunstimeediumide paljus: maal, graafika, 

skulptuur, installatsioon, fotokunst, videokunst, tegevuskunst, interaktiivne meediakunst, helikunst, netikunst jt. Teemade ja 

seisukohtade paljus 21. sajandi kunstis: teadus, innovatsioon, ökoloogia, identiteet, soolisus, eetika jne. Rahvusvahelised nüüdiskunsti 

näitused ja kunsti globaliseerumine. 

• Keskkond. Disain. Visuaalne meedia. 

Arhitektuuri ja disaini valdkonnad (tootedisain, mood, graafilne disain jne). Ehitatud keskkonna arengusuunad seoses ühiskonna, 

tehnoloogia ning inimese mõtteviiside muutumisega. Disain ja inimsõbralik elukeskkond: innovatsioon, targad materjalid, 

keskkonnateadlikkus. Disainiprotsess – probeemilahendus. Meediakeskkond ja visuaalne kommunikatsioon. 

• Kultuuripärandi kaitse. Autoriõigus. Kunsti, arhitektuuri ja disainiga seotud elukutsed. 

Nüüdiskunsti nähtusi võrdlevad teemad (valida kuni kolm teemat): 

• Individuaalsus, kollektiivsus ja anonüümsus kunstis. 

• sajandi nn realismid: sürrealismist ja sotsrealismist kuni hüperrealismi ja videokunstini. 

• Mäng kunstiajaloo minevikuga, tsitaat, remiks, paroodia nüüdisaja kunstis ning visuaalkultuuris. 
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• Kunsti aktiivsed sekkumised ühiskonda: poliitiline kunst, feministlik kunst, avalik kunst. 

• Nüüdisaegse kultuuri interdistsiplinaarsus: kunst, muusika, film, kirjandus. 

• Muutused arhitektuuris ja disainis 20. ja 21. sajandil. 
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ÕPPEAINE NIMETUS: MUUSIKA 

Õppeaine kirjeldus 

Muusikal kui universaalsel suhtlusvahendil on läbi aegade olnud tähtis osa laste ja noorte vaimsel, moraalsel ning esteetilisel 

kasvatamisel. Muusikaõpetuse taotlus on luua muusikateadmiste, -oskuste ja -kogemuste süsteem. Üldhariduskooli muusikaõpetuse 

eesmärk on tekitada huvi muusika ja musitseerimise vastu ning kujundada harmoonilist ja loovat isiksust. Muusikaõpetuses lähtutakse 

eesti koolimuusikas väljakujunenud traditsioonidest ja põhimõtetest (Riho Päts, Heino Kaljuste), mis toetuvad Zoltán Kodály meetodile 

ja Carl Orffi pedagoogika adapteeritud käsitlusele ning tänapäeva pedagoogika teadmusele ja kogemusele. 

Muusikaga tegelemine rikastab tundeelu, kujundab esteetilisi hoiakuid ning kultuurilisi tõekspidamisi. Muusikaõpetuse kaudu luuakse 

võimalused muusikaoskuste arenguks, avatakse ja avardatakse muusikaga tegelemise viise ning toetatakse elukestva muusikaharrastuse 

teket.  

Eesti ja maailma muusikakultuuri tutvustamise kaudu kujundatakse õpilaste sotsiaalkultuurilisi väärtushinnanguid ja muusikamaitset. 

Muusikaõpetuses tähtsustatakse: 

1) ühislaulmist kui rahvusliku kultuuritraditsiooni olulist väljendust ja edasikandjat; 

2) loomingulist eneseväljendust; 

3) õpilase loova ja kriitilise mõtlemise arengu toetamist; 

4) õpilase isiklikku suhet muusikaga ning muusikalise suhtlemise rolli vaimse, füüsilise ja emotsionaalse tasakaalustamise võimalusena; 

5) muusika osa tasakaalustatud isiksuse eetilis-esteetiliste väärtushinnangute kujunemisel; 

6) õppija huvi ja isikupära. 
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Muusika õppeaine sisu on musitseerimine (laulmine, pillimäng, muusikaline liikumine, omalooming), muusika kuulamine ja 

muusikalugu, muusikaline kirjaoskus ning õppekäigud. 

Muusikaõpetuse kaudu kujundatakse ja arendatakse õpilastes järgmisi osaoskusi: 

1) laulmine; 

2) pillimäng; 

3) omalooming; 

4) muusika kuulamine. 

Muusikaõpetuse lahutamatu osa on muusikaline eneseväljendus, millega arendatakse õpilase isikupära, omandatakse oskused ja 

teadmised üksi ning koos musitseerimiseks ja loominguliseks eneseväljenduseks. 

Kooliastme teadmised, oskused ja hoiakud 

Õpilane: 

1) huvitub muusikast kui kunstiliigist, väärtustab helikultuuri eri ilminguid, teadvustab ja arendab muusikategevuste kaudu oma 

võimeid; 

2) teadvustab ning mõistab muusika ja muusikalise suhtlemise rolli enda vaimse, füüsilise ja emotsionaalse tasakaalustamise 

võimalusena, identiteedi kujundajana ning ümbritseva maailma mõtestajana; on kujundanud valmisoleku elukestvaks 

muusikaharrastuseks; 

3) osaleb aktiivselt musitseerimises: tegutseb koos teistega, vastutab enda tegevuse eest rühmas (klassis, kooris, ansamblis vm); 

4) teadvustab ennast rahvuskultuuri kandjana: väärtustab Eesti muusikatraditsioone ja on nende edasikandja laulja ja/või pillimängijana 

ning osaleb laulupidudel; 
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5) seostab muusikat ja helikultuuri teiste eluvaldkondadega, mõistab kultuuri, ühiskonna, teaduse ja tehnoloogia omavahelisi seoseid; 

6) rakendab omandatud muusikateadmisi ja -oskusi loometegevuses: julgeb katsetada, aktseptib enda ja kaaslaste muusikalise 

eneseväljenduse viise; 

7) suhtub kriitilis-loovalt muusika ja kultuurimaastiku ilmingutesse, muusikaüritustel ja õppekäikudel kogetusse, oskab oma arvamusi 

teadmiste põhjal analüüsida ja tõlgendada; 

8) valib endale meelepärase(d) muusikaga tegelemise viisi(d), hindab oma kogemust ja jagab seda kaaslastega; 

9) mõistab enda õigusi ja kohustusi helikultuuri tarbijana, oskab hinnata muusikamaailmas tegutsevate inimeste tööd; 

10) tegutseb eetiliselt ja ohutult (sh autoriõigust arvestades) nii reaalsetes kui ka virtuaalsetes kultuurikeskkondades, suhtub kriitiliselt 

infotehnoloogia ja meedia kujundatud keskkonda. 

Õpitulemused ja sisu klassiti: 

10.klass 

Teema Õpitulemused Õppesisu/praktilised tööd 

Musitseerimine – 

osaoskused laulmine, 

pillimäng, omalooming 

Õpilane: 

• kasutab musitseerides põhikoolis ja 

gümnaasiumi jooksul omandatud 

muusikateadmisi ja -oskusi, sh muusikalist 

kirjaoskust; 

• valib endale meelepärase(d) muusikaga 

tegelemise viisi(d), hindab oma kogemust ja 

jagab seda kaaslastega; 

Laulmine 

• Laulud muusikaloo illustreerimiseks, 

vokaalsete võimete, esinemisoskuse ning 

kriitilise mõtlemise arendamiseks ja tundeelu 

rikastamiseks. 

• Ühislaulud (sh põhikoolis omandatud 

ühislauluvara jm), eesti levimuusika, pop- ja 

rokkmuusika lauluvara õpilaste huvist 
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• laulab ühe- ja/või mitmehäälseid laule 

klassitunnis, ansamblis ja/või koolikooris; 

osaleb laulurepertuaari valimisel ning 

põhjendab oma valikut; 

• väärtustab ja hindab ühislaulmise 

traditsiooni, on laulupidude traditsiooni 

edasikandja koorilaulja ja/või kuulajana ning 

analüüsib kogetut suuliselt ja/või kirjalikult; 

• musitseerib erinevates pillikoosseisudes, 

kasutades põhikoolis omandatud 

muusikateadmisi ja pillimänguoskusi; 

• loob erinevaid muusikast lähtuvaid tekste; 

• loob ning esitab iseseisvalt ja/või rühmas 

kaasmänge, rütmilis-meloodilisi 

improvisatsioone,(digi)kompositsioone, 

laulusaateid jm 

• analüüsib enda ja kaaslaste loomingut, 

võrdleb loodut ning annab sellele hinnangu. 

lähtuvalt, eesti rahvakalendri ja riiklike 

tähtpäevadega seotud laulud. 

• Põhikoolis omandatud muusikaline 

kirjaoskus, mille hulka kuuluvad:      

o erinevad helivältused, rütmifiguurid ja 

pausid; 

o neljandiktaktimõõt ja laulurepertuaarist 

tulenevalt kaheksandiktaktimõõt; 

o ühe võtmemärgiga helistikud (ja repertuaarist 

tulenevalt kahe võtmemärgiga helistikud); 

o ühe-, kahe- ja kolmeosaline lihtvorm, rondo, 

variatsioonivorm; 

o bassivõti repertuaarist tulenevalt. 

• Muusikalise kirjaoskuse hulka kuuluvad ka 

muusikalised oskussõnad: meloodia, rütm, 

tempo, tämber, dünaamika, harmoonia, vorm, 

faktuur jt 

• Lauldakse a cappella ja saatega nii kooris, 

ansamblis kui ka üksi, mille käigus kuuldakse 

ja kuulatakse nii ennast kui ka teisi. 
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Tutvustatakse laulupeo traditsiooni, 

kaasatakse õpilasi koolikoori. Lauldakse oma 

hääle omapära arvestades loomuliku 

kehahoiu, hingamise, selge diktsiooni, puhta 

intonatsiooniga ja väljendusrikkalt ning 

arvestatakse esitatava muusikapala stiili, 

järgitakse häälehoiu põhimõtteid. 

Pillimäng 

• Pillimängu rakendatakse ühismusitseerimisel, 

omaloomingu esitamisel ja muusikaloo 

illustreerimiseks koolis olemasolevate 

pillidega õpetaja ja/või õpilaste valikul 

kasutades muusikalist kirjaoskust. 

• Süvendatakse põhikoolis omandatud 

pillimänguoskusi ning avardatakse 

musitseerimisvõimalusi erinevates 

pillikoosseisudes. 

Muusikaline omalooming 

• Lihtsate meloodiate ja erinevate muusikast 

lähtuvate tekstide loomine. Muusika loomine 
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muusikaloo illustreerimiseks, nt kaanoni, 

rütmikaanoni, moteti loomine. 

• Rütmilis-meloodiliste improvisatsioonide, 

kaasmängude loomine ja esitamine üksi või 

rühmas. 

Laulusaadete loomine koolis olemasolevate 

pillidega. 

• Omaloomingu katsetused erinevate tehnikate, 

nt beatbox, vocal percussion, ning rakenduste 

ja programmidega, nt BandLab, Ableton 

Live, BeepBox, GarageBand, Musescore, 

Noteflight, Audacity jt 

• Omaloomingut luuakse ja esitatakse üksi, 

ansamblis ja/või kõik koos. Katsetatakse 

julgelt loomeideedega, kasutades muusikalisi 

osaoskusi (laulmine, pillimäng, muusikaline 

liikumine) nii eraldi kui ka omavahel 

lõimitult rakendades õpitud muusikalise 

kirjaoskuse teadmisi. Omaloomingu meloodia 

noodistamisel rakendatakse absoluutset 

noodisüsteemi.  

Mõisted 
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• Muusika väljendusvahendid: meloodia, rütm, 

tempo, tämber, dünaamika, harmoonia, vorm, 

faktuur jt; hääleaparaat ja häälehoid; a 

cappella, partituur, muusikažanr ja -stiil, 

saade, improvisatsioon, libreto, partituur. 

Praktilised tööd (valik ideid õpetajale) 

Laulmine 

• Ühe- ja/või mitmehäälsete laulude laulmine a 

cappella või saatega rakendades muusikalist 

kirjaoskust. 

• Lauluvaras on nii I kursuse muusikalugu 

illustreerivad laulud kui ka eesti levimuusika, 

pop- ja rokkmuusika lauluvara õpilaste huvist 

lähtuvalt. 

• Põhikoolis omandatud ühislauluvara 

kordamine, mille kaudu kantakse edasi 

ühislaulu traditsiooni. 

• Osalemine koolikoori tegevuses ja kooli 

kontserdielus. 

Pillimäng 
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• Rütmi improviseerimine kehapillil ja 

rütmipillidel. 

• Keha-, rütmi- ja plaatpillidel ostinato'de, 

kaas-, eel- ja/või vahemängude mängimine. 

• Kitarri, ukulele või väikekandle mängimine 

laulude saateks. 

• Digivõimaluste katsetamine pillimängus ja 

muusika loomisel. 

Omalooming 

• Omaloomingu loomine vokaalselt, 

instrumentaalselt ja/või digitaalselt, 

rakendades muusikalist kirjaoskust. 

• Projektülesanded, nt maalide, raamatute, 

ajalooliste sündmuste, isikute, ooperi 

libretode helindamine, partituuri loomine. 

• Laulutekstide loomine. 

• Omalooming muusikaajaloo paremaks 

mõistmiseks (tänapäevase moteti, kaanoni 

loomine jne). 
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• Näitemängud (nt Orpheuse ja Eurydike 

müüdi lavastamine).  

Muusika kuulamine ja 

muusikalugu 

Õpilane: 

1) leiab seoseid paikkonna, Eesti ja Euroopa 

muusikakultuuri vahel; 

2) teab vanamuusikaga seotud Eesti heliloojaid, 

interpreete, dirigente, ansambleid, orkestreid ja 

muusika suursündmusi; 

3) võrdleb käsitletud ajastute (keskaja, renessansi, 

baroki) üldkultuurilist tausta, mõistab muusika 

tähendust ja tähtsust ning rolli inimkonna ajaloos 

ja eri ajastuil; 

4) eristab ja võrdleb muusikanäidete varal eri 

ajastute (keskaja, renessansi- ja barokiajastu) 

muusikat; põhjendab oma arvamust, toetudes 

teadmistele ning muusika oskussõnavarale; 

6) leiab infot allikakriitiliselt: koostab essee, 

referaadi, muusikaürituse arvustuse või 

lühiuurimuse, kasutades infotehnoloogia ning 

digivõimalusi; 

• Muusika mõiste, muusika teke ja olemus. 

Muusika roll vanadel kultuurrahvastel. 

• Muusika väljendusvahendid. Meloodia, rütm, 

tempo, tämber, dünaamika, harmoonia, vorm, 

faktuur. 

• Keskaeg. Ajastu kultuurilooline taust ja 

muusika väljendusvahendid. Gregooriuse 

laul, missa ülesehitus, mitmehäälsuse ja 

noodikirja kujunemine, rüütlikultuur ja pillid. 

• Renessanss. Ajastu kultuurilooline taust ja 

muusika väljendusvahendid. Polüfoonilise 

muusika areng, ilmalik laul ja 

seltskonnamuusika, instrumentaalmuusika, 

reformatsioon ja muutused kirikumuusikas. 

Žanre tutvustatakse heliloojate loomingust 

valikuliselt muusika kuulamise kaudu. 

• Barokk. Ajastu kultuurilooline taust ja 

muusika väljendusvahendid. Kontsertstiil, 

õukonnamuusika, ooperi kujunemine, 
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7) tutuvub muusikaga tegelemise võimalustega, 

seostab muusikat enda vaimse, füüsilise ja 

emotsionaalse heaoluga, tutvub muusikaga 

muusikaga seonduvate elukutsete ning 

õppimisvõimalustega;  

8) kasutab muusikat kuulates digikeskkondi ja -

rakendusi; 

9) teab autorikaitse seadust ja järgib seda 

muusikategevustes. 

kirikumuusika uued žanrid: kantaat, 

oratoorium, passioon. Instrumentaalmuusika 

areng - uued vormid ja žanrid ning pillid. 

Žanre tutvustatakse heliloojate (nt Claudio 

Monteverdi, Georg Friedrich Händel, Johann 

Sebastian Bach, Antonio Vivaldi jt) 

loomingust valikuliselt muusika kuulamise 

kaudu. 

• Vanamuusika Eestis. Ansamblid Vox 

Clamantis, Hortus Musicus, Rondellus; 

varasemast muusikast inspireerunud 

heliloojad, nt Arvo Pärt, Cyrillus Kreek, 

Urmas Sisask jt; festivalid, nt Viljandi, 

Haapsalu ja Tartu vanamuusikafestival jt. 

Mõisted 

Muusika väljendusvahendid, vaimulik ja ilmalik 

muusika, gregooriuse laul, missa, neuma, 

rüütlilaulik, motett, reekviem, kaanon, 

polüfoonia, homofoonia, reformatsioon, luteri 

koraal, madrigal, ansamblimuusika, ooper, aaria, 

kantaat, oratoorium, passioon, concerto grosso, 
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soolokontsert, süit, prelüüd ja fuuga, kammer- ja 

orkestrimuusika. 

Praktilised tööd 

• Rühmatöö muusika väljendusvahendite 

eristamiseks ja iseloomustamiseks - nt 

kuulatakse kahte eri stiilis muusikapala, iga 

rühm iseloomustab 2-3 muusika 

väljendusvahendit. 

• Keskaja, renessansi- ja barokiajastu 

muusikanäidete eristamine, iseloomustamine, 

võrdlemine nii üksi, paaris kui rühmatööna, 

oma arvamuse põhjendamine. 

• Muusika kuulamistestid. 

• Paaris- või rühmatöö: postri või esitluse, 

lühiuurimuse koostamine valitud teema 

kohta. 

• Projektülesanne: heliloojate pressikonverents 

(nt Bachi ja Händeli pressikonverents). 

• Õppekäigud muusikaga seotud paikadesse: 

teatrid, kontserdisaalid, kirikud, muuseumid, 
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sh kodukohaga seotud kultuuriväärtuslikud 

ehitised, asutused jt. 

• Arvamuse avaldamine / arvustuse kirjutamine 

muusikaürituse (kontsert, muusikalavastus) 

ja/või õppekäikude kohta. 

• Loovprojekt koostöös kunsti- ja ajaloo 

õpetajaga: videoklipi loomine ja helindamine 

kultuuriväärtuslikest ehitistest. 

11.klass 

Teema Õpitulemused Õppesisu/praktilised tööd 

Musitseerimine – laulmine, 

pillimäng, omalooming 

Õpilane: 

• kasutab musitseerides põhikoolis ja 

gümnaasiumi jooksul omandatud 

muusikateadmisi ja -oskusi, sh muusikalist 

kirjaoskust; 

• valib endale meelepärase(d) muusikaga 

tegelemise viisi(d), hindab oma kogemust ja 

jagab seda kaaslastega; 

• laulab ühe- ja/või mitmehäälseid laule 

klassitunnis, ansamblis ja/või koolikooris; 

Laulmine 

• Laulud muusikaloo illustreerimiseks, 

vokaalsete võimete, esinemisoskuse ning 

kriitilise mõtlemise arendamiseks ja tundeelu 

rikastamiseks. 

• Ühislaulud (sh põhikoolis omandatud 

ühislauluvara jm), eesti levimuusika, pop- ja 

rokkmuusika lauluvara õpilaste huvist 

lähtuvalt, eesti rahvakalendri ja riiklike 

tähtpäevadega seotud laulud. 



August Kitzbergi nimeline Gümnaasium      Kunstiained G 

36 
 

osaleb laulurepertuaari valimisel ning 

põhjendab oma valikut; 

• väärtustab ja hindab ühislaulmise 

traditsiooni, on laulupidude traditsiooni 

edasikandja koorilaulja ja/või kuulajana ning 

analüüsib kogetut suuliselt ja/või kirjalikult; 

• musitseerib erinevates pillikoosseisudes, 

kasutades põhikoolis omandatud 

muusikateadmisi ja pillimänguoskusi; 

• loob erinevaid muusikast lähtuvaid tekste 

(laulusõnad jm); 

• loob ning esitab iseseisvalt ja/või rühmas 

kaasmänge, rütmilis-meloodilisi 

improvisatsioone,(digi)kompositsioone, 

laulusaateid jm; 

• analüüsib enda ja kaaslaste loomingut, 

võrdleb loodut ning annab sellele hinnangu. 

• Põhikoolis omandatud muusikaline 

kirjaoskus, mille hulka kuuluvad:      

• erinevad helivältused, rütmifiguurid ja 

pausid; 

• neljandiktaktimõõt ja laulurepertuaarist 

tulenevalt kaheksandiktaktimõõt; 

• ühe võtmemärgiga helistikud (ja repertuaarist 

tulenevalt kahe võtmemärgiga helistikud); 

• ühe-, kahe- ja kolmeosaline lihtvorm, rondo, 

variatsioonivorm; 

• bassivõti repertuaarist tulenevalt. 

• Muusikalise kirjaoskuse hulka kuuluvad ka 

muusikalised oskussõnad: meloodia, rütm, 

tempo, tämber, dünaamika, harmoonia, vorm, 

faktuur jt 

• Lauldakse a cappella ja saatega nii kooris, 

ansamblis kui ka üksi, mille käigus kuuldakse 

ja kuulatakse nii ennast kui ka teisi. 

Tutvustatakse laulupeo traditsiooni, 

kaasatakse õpilasi koolikoori. Lauldakse oma 
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hääle omapära arvestades loomuliku 

kehahoiu, hingamise, selge diktsiooni, puhta 

intonatsiooniga ja väljendusrikkalt ning 

arvestatakse esitatava muusikapala stiili, 

järgitakse häälehoiu põhimõtteid. 

Pillimäng 

• Pillimängu rakendatakse ühismusitseerimisel, 

omaloomingu esitamisel ja muusikaloo 

illustreerimiseks koolis olemasolevate 

pillidega õpetaja ja/või õpilaste valikul 

kasutades muusikalist kirjaoskust. 

• Süvendatakse põhikoolis omandatud 

pillimänguoskusi ning avardatakse 

musitseerimisvõimalusi erinevates 

pillikoosseisudes. 

Muusikaline omalooming 

• Lihtsate meloodiate ja erinevate muusikast 

lähtuvate tekstide loomine. 

• Muusika loomine muusikaloo 

illustreerimiseks akustiliselt või digitaalselt, 
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nt maalide, raamatute, ajalooliste sündmuste, 

isikute, muusikalavastuste libretode 

helindamine. 

• Rütmilis-meloodiliste improvisatsioonide, 

kaasmängude loomine ja esitamine üksi või 

rühmas. 

Laulusaadete loomine koolis olemasolevate 

pillidega.  

• Omaloomingu katsetused erinevate tehnikate, 

nt beatbox, vocal percussion, ning rakenduste 

ja programmidega, nt BandLab, Ableton 

Live, BeepBox, GarageBand, Musescore, 

Noteflight, Audacity jt. 

• Omaloomingut luuakse ja esitatakse üksi, 

ansamblis ja/või kõik koos. Katsetatakse 

julgelt loomeideedega, kasutades muusikalisi 

osaoskusi (laulmine, pillimäng, muusikaline 

liikumine) nii eraldi kui ka omavahel 

lõimitult rakendades õpitud muusikalise 

kirjaoskuse teadmisi. Omaloomingu meloodia 



August Kitzbergi nimeline Gümnaasium      Kunstiained G 

39 
 

noodistamisel rakendatakse absoluutset 

noodisüsteemi.  

Mõisted 

Muusika väljendusvahendid: meloodia, rütm, 

tempo, tämber, dünaamika, harmoonia, vorm, 

faktuur jt; hääleaparaat ja häälehoid; a cappella, 

partituur, muusikažanr ja -stiil, saade, 

improvisatsioon, libreto, partituur. 

Praktilised tööd (valik ideid õpetajale) 

Laulmine 

• Ühe- ja/või mitmehäälsete laulude laulmine a 

cappella või saatega rakendades muusikalist 

kirjaoskust. 

• Lauluvaras on nii II kursuse muusikalugu 

illustreerivad laulud kui ka eesti levimuusika, 

pop- ja rokkmuusika lauluvara õpilaste huvist 

lähtuvalt. 

• Põhikoolis omandatud ühislauluvara 

kordamine, mille kaudu kantakse edasi 

ühislaulu traditsiooni. 
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• Osalemine koolikoori tegevuses ja kooli 

kontserdielus. 

Pillimäng 

• Rütmi improviseerimine kehapillil ja 

rütmipillidel. 

• Keha-, rütmi- ja plaatpillidel ostinato'de, 

kaas-, eel- ja/või vahemängude mängimine. 

• Kitarri, ukulele või väikekandle mängimine 

laulude saateks. 

• Digivõimaluste katsetamine pillimängus ja 

muusika loomisel. 

Omalooming 

• Omaloomingu loomine vokaalselt, 

instrumentaalselt ja/või digitaalselt, 

rakendades muusikalist kirjaoskust. 

• Projektülesanded muusikaloo paremaks 

mõistmiseks, nt maalide, raamatute, 

ajalooliste sündmuste, isikute, ooperi 

libretode helindamine, partituuri loomine. 
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• Laulutekstide loomine. 

Muusika kuulamine ja 

muusikalugu 

 

Õpilane: 

1) leiab seoseid paikkonna, Eesti ja Euroopa 

muusikakultuuri vahel; 

2) teab Eesti heliloojaid, interpreete, dirigente, 

ansambleid, orkestreid ja muusika suursündmusi; 

3) võrdleb käsitletud ajastute (klassitsismi- ja 

romantismiajastu) üldkultuurilist tausta, loob 

seoseid varasemate aegade ja nüüdisaja 

muusikakultuuri vahel ning mõistab muusika 

rolli eri ajastuil; 

4) eristab ja võrdleb muusikanäidete varal eri 

ajastute muusikat; põhjendab oma arvamust, 

toetudes teadmistele ning muusika 

oskussõnavarale; 

5) leiab infot allikakriitiliselt: koostab essee, 

referaadi, muusikaürituse arvustuse või 

lühiuurimuse, kasutades infotehnoloogia ning 

digivõimalusi; 

• Klassitsism. Ajastu kultuurilooline taust ja 

muusika väljendusvahendid. 

Instrumentaalmuusika vormid ja žanrid, 

klassikalise sümfooniaorkestri kujunemine, 

ooperi areng. Viini klassikud Franz Joseph 

Haydn, Wolfgang Amadeus Mozart, Ludwig 

van Beethoven. Žanre tutvustatakse 

heliloojate loomingust valikuliselt muusika 

kuulamise kaudu.      

• Romantism. Ajastu kultuurilooline taust ja 

muusika väljendusvahendid. Kammerlaul, 

instrumentaalsed väikevormid, 

orkestrimuusika areng, programmiline 

muusika (sümfooniline poeem ja süit), 

lavamuusika areng (ooper, operett, ballett). 

Rahvuslikud koolkonnad. Žanre tutvustatakse 

heliloojate (nt Franz Schubert, Robert 

Schumann, Fryderyk Chopin, Ferenc Liszt, 

Hector Berlioz, Giuseppe Verdi, Richard 

Wagner, Pjotr Tšaikovski, Edvard Grieg, Jean 
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6) teeb valiku muusikaga tegelemise 

võimalustest, seostab muusikat enda vaimse, 

füüsilise ja emotsionaalse heaoluga, teab 

muusikaga seonduvaid elukutseid ning 

õppimisvõimalusi; 

7) väljendab oma arvamust ning analüüsib 

kuulatud ja/või virtuaalseid muusikaüritusi ja 

õppekäike, rakendades omandatud teadmisi ning 

muusikasõnavara; 

8) kasutab muusikat kuulates digikeskkondi ja -

rakendusi; 

9) teab autorikaitse seadust ja järgib seda 

muusikategevustes. 

 

Sibelius jt) loomingust valikuliselt muusika 

kuulamise kaudu.  

• Klassitsismi- ja romantismiajastu muusika 

Eesti teatrites ja kontserdisaalides nüüdisajal, 

klassikalised esituskoosseisud: 

sümfooniaorkestrid, kammeransamblid, 

koorid; interpreedid.  

Mõisted 

• Vormid: sonaadivorm, sonaaditsükkel, 

variatsioonid, rondo, 3-osaline lihtvorm; 

žanrid: sonaat, keelpillikvartett, sümfoonia, 

instrumentaalkontsert, tõsine ja koomiline 

ooper, Singspiel, kammerlaul, 

klaveriminiatuurid (etüüd, prelüüd, nokturn, 

ballaad, eksprompt, rapsoodia jt), 

programmiline muusika (sümfooniline 

poeem, sümfooniline süit), lavamuusika 

(ooper, ballett, operett); interpreet, virtuoos. 

Praktilised tööd 

• Klassitsismi ja romantismi muusikanäidete 

eristamine, iseloomustamine, võrdlemine nii 
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üksi, paaris kui rühmatööna, oma arvamuse 

põhjendamine. 

• Muusika kuulamistestid. 

• Paaris- või rühmatöö: postri või esitluse, 

lühiuurimuse koostamine valitud teema 

kohta. 

• Projektülesanne: heliloojate pressikonverents 

(nt Viini klassikud; Verdi-Wagner; Chopin-

Liszt; Grieg-Sibelius jne). 

• Õppekäigud muusikaga seotud paikadesse: 

teatrid, kontserdisaalid, kirikud, muuseumid, 

sh kodukohaga seotud kultuuriväärtuslikud 

ehitised, asutused jt. 

• Arvamuse avaldamine / arvustuse kirjutamine 

muusikaürituse (kontsert, muusikalavastus) 

ja/või õppekäikude kohta. 

• Loovprojekt koostöös kunsti- ja ajaloo 

õpetajaga: videoklipi loomine 

kultuuriväärtuslikest ehitistest. 
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12.klass 

Teema Õpitulemused Õppesisu/praktilised tööd 

Musitseerimine – 

laulmine, pillimäng, 

omalooming 

Õpilane: 

• kasutab musitseerides põhikoolis ja 

gümnaasiumi jooksul omandatud 

muusikateadmisi ja -oskusi, sh muusikalist 

kirjaoskust; 

• valib endale meelepärase(d) muusikaga 

tegelemise viisi(d), hindab oma kogemust 

ja jagab seda kaaslastega;  

• laulab ühe- ja/või mitmehäälseid laule 

klassitunnis, ansamblis ja/või koolikooris; 

osaleb laulurepertuaari valimisel 

ning  põhjendab oma valikut; 

• väärtustab ja hindab ühislaulmise 

traditsiooni, on laulupidude traditsiooni 

edasikandja koorilaulja ja/või kuulajana 

ning analüüsib kogetut suuliselt ja/või 

kirjalikult; 

• musitseerib erinevates pillikoosseisudes, 

kasutades põhikoolis omandatud 

muusikateadmisi ja pillimänguoskusi; 

Laulmine 

• Laulud muusikaloo illustreerimiseks, vokaalsete 

võimete, esinemisoskuse ning kriitilise mõtlemise 

arendamiseks ja tundeelu rikastamiseks. 

• Ühislaulud (sh põhikoolis omandatud 

ühislauluvara jm), eesti levimuusika, pop- ja 

rokkmuusika lauluvara õpilaste huvist lähtuvalt, 

eesti rahvakalendri ja riiklike tähtpäevadega 

seotud laulud. 

Põhikoolis omandatud muusikaline kirjaoskus, mille 

hulka kuuluvad: 

• erinevad helivältused, rütmifiguurid ja pausid, 

• neljandiktaktimõõt ja laulurepertuaarist tulenevalt 

kaheksandiktaktimõõt; 

• ühe võtmemärgiga helistikud (ja repertuaarist 

tulenevalt kahe võtmemärgiga helistikud); 
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• loob erinevaid muusikast lähtuvaid tekste 

(regivärss, laulusõnad jm); 

• loob ning esitab iseseisvalt ja/või rühmas 

kaasmänge, rütmilis-meloodilisi 

improvisatsioone, (digi)kompositsioone, 

laulusaateid, muuhulgas muusika I 

kursusel käsitletud muusikavormides jm; 

• analüüsib enda ja kaaslaste loomingut, 

võrdleb loodut ning annab sellele 

hinnangu. 

 

• ühe-, kahe- ja kolmeosaline lihtvorm, rondo, 

variatsioonivorm; 

• bassivõti repertuaarist tulenevalt. 

• Muusikalise kirjaoskuse hulka kuuluvad ka 

muusikalised oskussõnad: meloodia, rütm, tempo, 

tämber, dünaamika, harmoonia, vorm, faktuur jt 

• Lauldakse a cappella ja saatega nii kooris, 

ansamblis kui ka üksi, mille käigus kuuldakse ja 

kuulatakse nii ennast kui ka teisi. Tutvustatakse 

laulupeo traditsiooni, kaasatakse õpilasi 

koolikoori. Lauldakse oma hääle omapära 

arvestades loomuliku kehahoiu, hingamise, selge 

diktsiooni, puhta intonatsiooniga ja 

väljendusrikkalt ning arvestatakse esitatava 

muusikapala stiili, järgitakse häälehoiu 

põhimõtteid. 

Pillimäng 

• Pillimängu rakendatakse ühismusitseerimisel, 

omaloomingu esitamisel ja muusikaloo 

illustreerimiseks koolis olemasolevate pillidega 
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õpetaja ja/või õpilaste valikul rakendades 

muusikalist kirjaoskust. 

• Süvendatakse põhikoolis omandatud 

pillimänguoskusi ning avardatakse 

musitseerimisvõimalusi erinevates 

pillikoosseisudes. 

Muusikaline omalooming 

• Muusikaloo illustreerimiseks muusika loomine, nt 

regilaulu ja uuema rahvalaulu teksti ja / või viisi 

loomine, aleatoorilise heliteose loomine jt. 

• Muusikapalade / rütmilis-meloodiliste 

improvisatsioonide loomine akustiliselt ja / või 

digitaalselt, nt maalide, raamatute, ajalooliste 

sündmuste, isikute, muusikalavastuste libretode 

helindamine. 

• Laulusaadete loomine koolis olemasolevate 

pillidega.  

• Omaloomingu katsetused erinevate tehnikate, nt 

beatbox, vocal percussion, ning rakenduste ja 

programmidega, nt BandLab, Ableton Live, 
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BeepBox, GarageBand, Musescore, Noteflight, 

Audacity jt. 

• Omaloomingut luuakse ja esitatakse üksi, 

ansamblis ja/või kõik koos. Katsetatakse julgelt 

loomeideedega, kasutades muusikalisi osaoskusi 

(laulmine, pillimäng, muusikaline liikumine) nii 

eraldi kui ka omavahel lõimitult rakendades 

õpitud muusikalise kirjaoskuse teadmisi. 

Omaloomingu meloodia noodistamisel 

rakendatakse absoluutset noodisüsteemi.  

Mõisted 

• Muusika väljendusvahendid: meloodia, rütm, 

tempo, tämber, dünaamika, harmoonia, vorm, 

faktuur jt; hääleaparaat ja häälehoid; a cappella, 

partituur, muusikažanr ja -stiil, saade, 

improvisatsioon, libreto, partituur, atonaalne, 

tonaalne, dodekafoonia, aleatoorika, happening. 

Praktilised tööd 

Laulmine 
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• Ühe- ja/või mitmehäälsete laulude laulmine a 

cappella või saatega rakendades muusikalist 

kirjaoskust. 

• Lauluvaras on nii III kursuse muusikalugu 

illustreerivad laulud kui ka eesti levimuusika, 

pop- ja rokkmuusika lauluvara õpilaste huvist 

lähtuvalt. 

• Põhikoolis omandatud ühislauluvara kordamine, 

mille kaudu kantakse edasi ühislaulu traditsiooni. 

• Osalemine koolikoori tegevuses ja kooli 

kontserdielus. 

Pillimäng 

• Eesti rahvalauludele pillisaate loomine. 

• Rütmi improviseerimine kehapillil ja 

rütmipillidel. 

• Keha-, rütmi- ja plaatpillidel ostinato'de, kaas-, 

eel- ja/või vahemängude mängimine. 

• Kitarri, ukulele või väikekandle mängimine 

laulude saateks. 
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• Digivõimaluste katsetamine pillimängus ja 

muusika loomisel. 

Omalooming 

• Regilaulu ja uuema rahvalaulu teksti ja / või viisi 

loomine, algriimis laulutekstide loomine. 

• 20. sajandi muusikastiilidega seonduvalt nt 

paberimuusika, hääleimprovisatsioonide, 

stompide, dodekafoonilise helirea (algkuju, 

vähikäik, peegel, peegli vähikäik), aleatoorilise 

heliteose loomine või muusikalise happeningi 

lavastamine. 

• Omaloomingu loomine vokaalselt, 

instrumentaalselt ja/või digitaalselt, rakendades 

muusikalist kirjaoskust. 

Muusika kuulamine ja 

muusikalugu 

 

Õpilane:  

• leiab seoseid paikkonna, Eesti ja Euroopa 

muusikakultuuri vahel; 

• teab Eesti heliloojaid, interpreete, 

dirigente, ansambleid, orkestreid ja 

• Pärimusmuusika. Folkloor, regilaul ja regilaulu 

liigid, rahvapillid, rahvatantsud, uuem rahvalaul, 

laulumängud. Pärimusmuusika seosed 

nüüdisajaga. Muusikanäited eesti 

pärimusmuusikast.           
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muusika suursündmusi; tunneb eesti 

pärimusmuusikat, rahvusliku 

muusikakultuuri sünni- ja arengulugu ning 

loob seoseid Eesti muusikakultuuri 

mineviku ja nüüdisaja vahel; 

• võrdleb käsitletud ajastute (keskaja, 

renessansi, baroki, klassitsismi, 

romantismi, 20. sajandi) üldkultuurilist 

tausta; loob seoseid varasemate aegade ja 

nüüdisaja muusikakultuuri vahel ning 

mõistab muusika rolli eri ajastuil; 

• eristab ja võrdleb muusikanäidete varal eri 

ajastute muusikat; põhjendab oma 

arvamust, toetudes teadmistele ning 

muusika oskussõnavarale; 

• leiab infot allikakriitiliselt: koostab essee, 

referaadi, muusikaürituse arvustuse või 

lühiuurimuse, kasutades infotehnoloogia 

ning digivõimalusi; 

• teeb valiku muusikaga tegelemise 

võimalustest, seostab muusikat enda 

• Rahvuslikkuse kujunemine Eesti muusikas. 

Koorikultuuri ja laulupidude traditsiooni 

kujunemine ning seosed nüüdisajaga. Esimesed 

rahvuslikud heliloojad. Muusikanäidete valik 

järgmiste heliloojate loomingust: Aleksander 

Kunileid, Friedrich Saebelmann, Karl August 

Hermann. 

• 20. sajandi I poole muusikastiilid ja suunad 

(hilisromantism, impressionism, ekspressionism, 

neoklassitsism). Ajastu kultuurilooline taust ja 

muusika väljendusvahendid. Muusikastiile 

tutvustatakse muusika kuulamise kaudu 

valikuliselt järgmiste heliloojate loomingust: 

Gustav Mahler, Richard Strauss, Claude Debussy, 

Maurice Ravel, Igor Stravinski, Arnold 

Schönberg jt.         

• Eesti professionaalse muusikakultuuri 

kujunemine. 20. sajandi I poole muusikastiilide ja 

suundade mõjud Eesti heliloojate loomingus. 

Eesti esimesed professionaalsed heliloojad ja 

muusikud, esimesed sümfoonilised ja 

vokaalsümfoonilised suurteosed eesti muusikas. 
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vaimse, füüsilise ja emotsionaalse 

heaoluga, teab muusikaga seonduvaid 

elukutseid ning õppimisvõimalusi; 

• väljendab oma arvamust ning analüüsib 

kuulatud ja/või virtuaalseid muusikaüritusi 

ja õppekäike, rakendades omandatud 

teadmisi ning muusikasõnavara; 

• kasutab muusikat kuulates digikeskkondi 

ja -rakendusi; 

• teab autorikaitse seadust ja järgib seda 

muusikategevustes. 

Rahvusliku helikeele kujunemine koorimuusikas, 

vokaal- ja instrumentaalmuusikas ning 

lavamuusikas.   Muusikanäidete valik järgmiste 

heliloojate loomingust: Miina Härma, Mihkel 

Lüdig, Rudolf Tobias, Artur Kapp, Mart Saar, 

Cyrillus Kreek, Heino Eller, Evald Aav, Eduard 

Tubin jt. 

• Ülevaade 20. sajandi II poole muusikastiilidest ja 

-suundadest (avangardism, postmodernism). 

Muusikastiile tutvustatakse muusika kuulamise 

kaudu valikuliselt järgmiste heliloojate 

loomingust:  John Cage, Pierre Boulez, Karlheinz 

Stockhausen, Steve Reich, Philip Glass jt.  

• Eesti muusika ja muusikaelu 20. sajandi II poolel. 

20. sajandi II poole muusikasuundade 

peegeldused eesti koori- ja 

instrumentaalmuusikas. Uued suunad 21. sajandil. 

Rahvuskultuuri kaotused 1940-1955, 

süvamuusika arengusuunad nõukogude 

okupatsiooni tingimustes, laulev revolutsioon, 

muusika taasiseseisvunud Eestis. Muusikanäited 

valikuliselt järgmiste heliloojate loomingust: 
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Eduard Tubin, Gustav Ernesaks, Veljo Tormis, 

Ester Mägi, Eino Tamberg, Jaan Rääts, Arvo Pärt, 

Lepo Sumera, Raimo Kangro, Alo Mattiisen, 

Urmas Sisask, Erkki-Sven Tüür, Peeter Vähi, 

Sven Grünberg, Helena Tulve, Tõnu Kõrvits, Pärt 

Uusberg, Jüri Reinvere, Alisson Kruusmaa jt.  

Mõisted 

• Rahvamuusika, pärimusmuusika, kunstmuusika, 

regilaul, regivärss, uuem rahvalaul, vaimulik 

rahvalaul, rahvapillid, liedertafel`i-

stiil,  rahvusromantism, rahvuslik ärkamisaeg, 

laulupidu, hilisromantism, impressionism, 

neoklassitsism, ekspressionism, avangardism, 

postmodernism, minimalism, pluralism, eklektika, 

atonaalsus, tonaalsus, aleatoorika, dodekafoonia, 

kromaatiline helirida, dissonants, konsonants, 

happening ja perfomance (tegevuskunst), 

elektronmuusika, klaster, multimeedia, 

tintinnabuli, nüüdismuusika, tegevuskunst, 

popmuusika, levimuusika, süvamuusika. 

Praktilised tööd 
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• Eesti laulumängude ja seltskonnatantsude 

mängimine ja tantsimine. 

• Eesti rahvamuusika muusikanäidete eristamine, 

iseloomustamine, võrdlemine nii üksi, paaris kui 

rühmatööna, oma arvamuse põhjendamine. 

• Projektülesanne: regilaulule animatsiooni 

loomine. 

• Loovprojekt paaris- või rühmatööna: eesti 

helilooja loomingut tutvustava taskuhäälingu 

loomine. 

• Pärimuse kogumine (nt perekonna 

jõulutraditsioonide kohta). 

• Muusika kuulamistestid. 

• 20. ja 21. sajandi muusikastiilide ning nende 

peegelduste eristamine eesti heliloojate 

loomingus; muusikanäidete iseloomustamine, 

võrdlemine nii üksi, paaris kui rühmatööna, oma 

arvamuse põhjendamine. 
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• Eesti muusikaloo ajatelje loomine, eesti 

heliloojate loomingu võrdlemine erinevatel 

ajaperioodidel muusikanäidete varal (rahvuslik 

ärkamisaeg, professionaalse muusikakultuuri 

kujunemine 20. sajandi I poolel, nõukogude 

okupatsioon – stalinism, sulaaeg, stagnaaeg, 

laulev revolutsioon, taasiseseisvunud Eesti). 

• Õppekäigud muusikaga seotud paikadesse: 

teatrid, kontserdisaalid, kirikud, muuseumid, sh 

kodukohaga seotud kultuuriväärtuslikud ehitised, 

asutused jt (sh virtuaalsed) 

• Arvamuse avaldamine / arvustuse kirjutamine 

muusikaürituse (kontsert, muusikalavastus) ja / 

või õppekäikude kohta. 

• Lõiminguprojekt teiste ainetega: ajarännak 1869 

https://www.erm.ee/et/content/ajarannak-1869 või 

ajarännak 1991 

https://www.erm.ee/et/content/ajar%C3%A4nnak-

1991 

 

 

https://www.erm.ee/et/content/ajarannak-1869
https://www.erm.ee/et/content/ajar%C3%A4nnak-1991
https://www.erm.ee/et/content/ajar%C3%A4nnak-1991

